
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA N° 509/2012-SCCG, DE 30 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/357710-GAB/GOV DE 
25/07/2012
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Portarias nºs, 446 e 447/2012-SCCG, de 04 
de Julho de 2012, em nome da servidora, Basilisia Frazão Otoni, 
Chfe da Representação do Governo do Estado do Pará em Brasilia/
DF, publicadas no DOE nº 32.193 de 06/07/2012, fi cando o gozo 
ofi cialmente das ferias referente a Portaria nº 421/2012-SCCG 
de 25/06/2012, do periodo aquisitivo 2011/2012, respondendo 
na ausencia da titular a servidora, Maria Izabel Reis Marcolin.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Julho 
de 2012
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 510/2012-SCCG, DE 30 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Eder Charles Rosa Macedo, lotado no Cerimonial da Governadoria 
do Estado, no período de 02 a 31/07/2012, referente o periodo 
aquisitivo 2011/2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Julho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416051

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2012
Valor: 1,916.50
Vigência: 26/07/2012 a 25/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.
Contrato: 13-CCG
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TERRA IGUATEMI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: SHI NORTE, CA-04, BLOCO A, LOJAS 3A e 3B, Bairro: 
LAGO NORTE, 4
CEP. 71513-500 - BRASÍLIA/DF
Telefone: 6135775900 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416613

Ato: Portaria nº 1.863/2012
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es): 
Comissionado / ALINE RIBEIRO BRIGIDO (Gerente, cód.GEP-
DAS-011.4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416657

Ato: Portaria nº 1.864/2012-CCG
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA (Chefe de 
Gabinete, cód.GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416659

Ato: Portaria nº 1.865/2012-CCG
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Comissionado / CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO HAGE AMARO 
(Gerente I, cód.GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416661

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.866/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO HAGE AMARO       Chefe de Gabinete,cód.GEP-DAS-011.4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416665

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.867/2012-CCG
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA                       Gerente I,cód.GEP-DAS-011.4         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416670

Ato: Portaria nº 1.868/2012-CCG
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Comissionado / RODOLFO BATISTA GUEDES (Assessor,cód.GEP-
DAS-011.4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416066

PORTARIA: 188/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58081031/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM ) / 
11.0 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 12/08/2012
50203101/WALDECY DA LUZ CORREA (3°SGT PM) / 11.0 diárias 
(Completa) / de 01/08/2012 a 12/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416506

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 008/2012, referente ao Processo Administrativo 
nº 279/2012-CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração do instrumento contratual e a 
emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Aquisição de 02 (dois) veículos automotores, zero 
quilômetro, ano de fabricação 2012, sendo 01 (um) blindado, 
para atender as demandas de segurança inerentes às atribuições 
legais da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará”
Tipo: Menor Preço por Item.
Empresa Vencedora Item 01: AUTO BELÉM COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA, CNPJ 12.025.457/0001-30
Valor da licitação: R$ 243.000,00
Empresa Vencedora Item 02: REVEMAR REVENDEDORA DE 
VEÍCULOS MARABÁ LTDA, CNPJ 04.747.226/0001-01
Valor da licitação: R$ 130.000,00

Belém(PA), 31 de julho de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416240

PORTARIA: 189/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57738811/ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA 
(CAP QOPM ) / 10.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 
11/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416256

PORTARIA: 190/2012CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32741795/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/07/2012 a 29/07/2012
808457021/CLÓVIS DAMETTO (COMANDANTE DE AERONAVE II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 28/07/2012 a 29/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416318

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 40,774.83
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Cláusula Primeira - Vigência - Prorrogar por 12 
(doze) meses, com base no Art.57, inciso II da lei 8.666/93; 
Cláusula Segunda - Do Valor - Alterar para o valor global de 
R$.40.774,83 (quarenta mil, setecentos e setenta e quatro reais 
e oitenta e três centavos); Cláusula Terceira - RATIFICAÇÃO 
- Ficam ratifi cadas e permanecem em vigor as condições do 
Contrato nº.07/2010-AGE que não foram alteradas por este 
Termo Aditivo. 
Contrato: 7-AGE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: CARAJÁS LTDA
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 822
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9132250008 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416347

Contrato: 13-AGE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de café torrado e moído embalado a 
vácuo, de 250 gramas, com selo da ABIC, com nível mínimo de 
qualidade (NMQ) não inferior a 5, de acordo com a norma de 
qualidade recomendável ABIC/PQC, de 28/04/2004.
Valor Total: 694.40
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: MICRÔN GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
Endereço: Avenida Rio de Janeiro 221, 22
CEP. 86010-918 - Londrina/PRTelefone: 2137532120 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras


